
  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.655, Ano 2021 – Sexta-feira, 16 de abril de 2021. 

1 

 

GABINETE DA PREFEITA 
 

Republicada por Incorreção. 
 

PORTARIA Nº 108/2021-GP, DE 13 DE ABRIL DE 2021. 

 

Nomeia os membros do Conselho do 

FUNDEB do Município de Santa Cruz – PE e 

dá outras providencias. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de 

Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei 

Orgânica do Município. Combinado com a Lei nº 505, de 08 de 

abril de 2021.  

 

RESOLVE: 

 

 Art.1º - NOMEAR, os membros do Conselho de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção 

e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 

Profissionais da Educação – FUNDEB, que fica assim composto, 

representativo das entidades a seguir relacionadas. 

 

I – Representantes do Poder Executivo Municipal; 

 

a) Do Governo Municipal:   

 

TITULAR: Maíra Marques Guimarães  

SUPLENTE: Magda Maria Guimarães Soares  

 

b) Da Secretaria Municipal de Educação: 

 

TITULAR: Janio de Souza Reis 

SUPLENTE: Maria das Graça de Menezes Silva 

 

II – Representantes dos Professores da Educação Básica 

Pública do Município; 

 

TITULAR: Terezinha Alves Rodrigues 

SUPLENTE: Jucilania Gomes de Souza 

 

III – Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Pública 

do Município; 

 

TITULAR: Nelcivânia Marinho Guimarães 

SUPLENTE: Francildo Silva de Almeida 

 

IV – Representantes dos Servidores Técnico - Administrativos 

das Escolas Básicas Públicas do Município 

 

TITULAR: Josiene Guimarães Soares 

SUPLENTE: Roseli Lopes Costa 

 

V- Representantes dos Pais/Responsáveis de Alunos da 

Educação Básica Pública do Município; 

 

TITULAR: Gabriella Juliane Coelho de Souza 

SUPLENTE: Romão Batista dos Santos 

 

TITULAR: Rogério Guimarães de Souza 

SUPLENTE: Maria José  Soares dos Santos 

 

VI –  Representantes dos Estudantes da Educação Básica 

Pública do Município; 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.655, Ano 2021 – Sexta-feira, 16 de abril de 2021. 

2 

 

TITULAR: Nadilson de Souza 

SUPLENTE: Tatiane Rodrigues Guimarães 

 

TITULAR: Irian Soares Guimarães Cavalcante 

SUPLENTE: Valdecir Oliveira da Silva 

 

VII - Representantes do Conselho Tutelar do Município; 

 

TITULAR: Thulio José de Aguiar 

SUPLENTE: Suely Alves de Oliveira 

 

VIII – Representantes do Conselho Municipal de Educação. 

 

TITULAR: Dvanete Nunes Barros 

SUPLENTE: Cristiane Alves de Andrade 

 

Art.2º - Os mandatos dos Conselheiros assim nomeados será 

até 31 de dezembro de 2022, permitida apenas uma 

recondução consecutiva de seus membros para um mandato 

subsequente.   

 

Art. 3º - A função dos membros do Conselho do FUNDEB não 

será remunerada a qualquer titulo, sendo os serviços prestados 

pelos conselheiros altruisticamente para a comunidade 

escolar, salvo para cobertura de despesas com viagens, 

estadia, alimentação e capacitação, necessárias às atribuições 

ao Conselho. 

 

Art.4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação.  

 

 Art.5º - Revogam - se as disposições em contrario. 

 

 Publique – se, Registre-se e Cumpra – se. 

 

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ – PE, 

EM 13 DE ABRIL DE 2021. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita de Santa Cruz – PE 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   


